Ὁς σφίσι πάντων σφύτος, τίς ἴπιδ' ἀνδρῶν.

Tum Milesij consensu Thaleti mensam dederunt: ille cessit eam Bianti, Bias Pittaco, is protinus alij: deincepsque per omnium septem sapientium orbem, ad vltimum, ad Solonem peruenit: Qui & titulum amplissimæ sapientiæ, & præmium ad ipsum Apollinem transtulit.

8. Atque vt Theopompo quoque Spartanorum regi moderationis testimonium reddamus: cum primus instituisset vt Ephori Lacedæmone crearentur, ita futuri regie potestati oppositi, quemadmodum Romæ consulari imperio trib. pl. sunt obiecti: atque illi vxor dixisset, id egisse illum, vt suis minorem potestatem relinqueret: Re-

linquam, inquit, sed diuturniorem. Optime quidem: ea enim demum tuta est potentia, quæ viribus suis modum imposuit. Theopompus igitur legitimis regnum vinculis constringendo, quo longius à licentia retraxit, hoc propius ad benevolentiam civium admouit.

9. Antiochus autem à L. Scipione ultra Taurum montem imperij finibus summo- tus, cum Asiam prouinciam, vicinasque ei gentes amisisset: gratias agere Pop. Rom. non dissimulanter tulit, quod nimis magna procuratione liberatus, modicis regni terminis vteretur. Et sanè nihil est tam præclarum, aut tam magnificum, quod non moderatione temperari desideret.

## CAP. II.

## DE RECONCILIATIONE.

- |   |  |
|---|--|
| 1 M. Aemilij Lepidi, & M. Fulvij Elaccensorum.          | 4 M. Tullij Ciceronis & A. Gabini.         |
| 2 M. Licij Salinatoria, & C. Claudij Nervonis consulum. | 5 P. Clodij Pulchri & L. Cornelij Lentuli. |
| 3 P. Africani maioris, & Ti. Sempronij                  | 6 L. Caninij Galili, & C. Antonij          |
|   | 7 M. Calij Rufi, & Q. Pompeij              |

QVÆ quoniam multis & claris auctoribus illustrata est, transgrediamur ad egregium humani animi ab odio ad gratiam deſexum; & quidem eum læto ſtylo præſequamur. Nam ſi placidum mare ex aſpero, cælumque ex nubilo ſerenum hilari aſpectu ſcuritur, ſi bellum pace mutatum, plurimum gaudij aſſert: offenſarum etiam acerbitas depoſita, candida relatione celebranda eſt.

1. M. AEmilius Lepidus bis consul, & Pontifex Max. splendorique honorum prægranitate vitæ, diutinas ac vehementes inimicitias cum Fulvio Flacco eiusdem a plurimudinis viro gessit. Quas, ut simul censores renuntiati sunt, in campo deposuit: existimans non oportere eos privatis odiis dissidere, qui publicè summa iuncti essent potestate. Id iudicium animi eius & præsens ætas comprobavit, & nobis veteres Annalium scriptores laudandum tradiderunt.

2. Sicuti Liuij quoque Salinatoris fiendarum simultatum illustre consilium ignotum posteritati esse noluerunt. Is namque et si Neronis odio ardens in exilium profectus fuerat, testimonio eius præcipue afflictus; tamen postquam eum inde reuocatum ciues collegam illi in consulatu dederunt, & ingenij sui, quod erat acerrimum, & iniuriæ, quam grauissimam acceperat, obliuisci sibi imperavit: Ne si dissidentè animo confortionem imperij vsurpare voluisset, pertinacem se exhibendo inimicum, malum consulem ageret: Quo quidem mentis ad tranquilliores habitum inclinatio, in aspero ac difficili temporum articulo plurimum salutis Vrbi atque Italix attulit: quia pari virtutis impetu conuicti, terribiles Pœnicas vires contuderunt.

3. Clarum etiam in Africano superiore ac Ti. Graccho depositarum inimicitiarum exemplum. Siquidem ad cuius mensæ sacra, odio dissidentes venerant, ab ea & amicitia & affinitate iuncti discesserunt: Non contentus enim Scipio auctore senatu, in Capitolio, Iouis epulo cum Graccho concordiam communicasse; filiam quoque ei Corneliam prorinùs ibi despondit.

4. Sed huiusce generis humanitas etiam in M. Cicerone præcipua apparuit: A. namque Gabinius reperundarum reus summo

studio defendit, qui cum in consulatu suo  
Urbe expulerat. Idemque P. Vatinius di-  
gnitati suae semper infestum, duobus pu-  
blicis iudiciis tutatus est, ut sine ulla cri-  
mine lenitatis, ita cum aliqua laude. Quia  
speciosius aliquando iniuriae beneficiis  
vincuntur, quam autui odij pertinacis,  
penitentur.

5. Ciceronis autem factum ad eò visum  
est probabile, ut imitari id ne inimicissi-  
mus quidem illi P. Pulcher dabitauerit:  
qui incesti crimine à tribus Lentulis accu-  
satus, vnum ex his ambitus reum patre-  
nio suo protexit. Atque in animum indux-  
it, & iudicem & Praetorem, & Vestrae re-  
dem intuens, amicum Lentulo agere: inter  
quos ille salutem eius secundo crimine obrue-  
re cupiens, hostili voce perorauerat.

6. Caninius autem Gallus reum pariter  
atque accusatorem admirabilem egit, &  
C. Antonij, quem damnauerat, filiam in  
matrimonium ducendo, & M. Colonium, à  
quo damnatus fuerat, rerum suarum procur-  
atorem habendo.

7. Caelij vero Rufi ut vita inquinata, ita  
misericordia, quam Q. Pompeio praestitit,  
probanda: cui à se publica quaestione pro-  
ftrato, cum mater Cornelia fidei commissa  
praedia non redderet, atque ille auxilium  
suum hieris implorasset; pertinacissimè  
absenti adfuit. Recitauit & eius epistolam  
iudicio vltimae necessitatis indicem, qua  
impiam Corneliam avaritiam subuertit;  
factum propter eximiam humanitatem, ne  
sub Caelio quidem auctore, repudiandum.

## CAP. III.

DE ABSTINENTIA ET  
CONTINENTIA.

CUIUS EXEMPLA

ROM. SYNT.

1. P. Scipio Africa. 2. M. Cato Uticen-

	<i>hs propr.</i>		Ogulnius.
3	Nero Claudius Drusus & Au- sonia.	10 L.	Calpurnius Piso Frugi COS.
4	C. Marcus Coriolanus.	11 M.	Cato senior COS.
5	M. V. C. Crassus DE- satus COS.	12 M.	Cato Vicensis.
6	C. Fabricius Lu- scianus COS.	13 P.	Scipio AE- milianus.
7	Q. A. Elius Tra- berus Catus COS.	14 Pop.	Romanus.
			EXTERNA SVNT.
8	L. A. F. Milius Paulus pro- cos.	1	Pericles Athe- niensis.
		2	Sophocles Athe- niensis.
9	Legati Rom. Q. Fabius Gur- ges, & Cn. Fabij Pictor, & Q.	3	Xenocrates Aca- demicus.
		4	Diogenes Cyni- cus.

**M**AGNA cura, præcipuoque Audio referendum est, quantopere libidinis & auaritiæ furoris similes in petus ab illu-  
strum virorum pectoribus, consilio ac ra-  
tione sum moti sunt. Quia dentum ij pena-  
tes, ea ciuitas, id regnum æterno in gradu  
facile steterit; vbi minimum virtum Vene-  
ris, pecuniæque cupido sibi vendicauerit.  
Nam quò istæ generis humani certissimæ  
pestes penetrauerint, ibi iniuria domina-  
tur, infamia flagrat. Quibus longius reli-  
ctis, contrarios tam diris vitiis mores com-  
memoremus.

1. Quartum & vicesimum annum agens  
Scipio, cum in Hispania Carthagine op-  
pressa; maioris Carthaginis capiendæ  
sumpsisset auspicia, multosque obsides,  
quos in ea vrbe Pœni clausos habuerant,  
in suam potestatem redegisset; eximie in-  
ter eos formæ virginem, ætatis adultæ, &  
iuuenis, & caelebs, & victor, postquam

comperit illustri loco inter Celtiberos natam, nobilissimoque gentis eius Indibili desponsam, accersitis parentibus, & sponso inuiolatam tradidit. Aurum quoque quod pro redemptione puella: allatum erat, summæ dotis adiecit. Qua contiaentia ac munificencia Indibilis obligatus, Celtiberorum animos Romanis applicando, meritis eius gratiam debitam retulit.

2. Verum ut huius viri abstinentiæ testis Hispania, ita M. Catonis Epiros, Achaia, Cyclades insulæ, maritima pars Asiæ, prouincia Cypros. Vnde cum pecuniæ deportandæ ministerium sustineret, tam auersum animum ab omni Venere, quam à lucro habuit, in maxima vtriusque intemperantiæ versatus materia: Nam & regiæ diuitiæ potestate ipsius continebantur, & fertilissimæ deliciarum totæque vrbes, necessaria totius navigationis diuerticula erant. Atque id Minatius Rufus, Cypriacæ expeditionis fidus comes, scriptis suis significat: Cuius testimonium non amplector: proprio enim argumento laus ista nititur, quoniam ex eodem naturæ vtero & continentia nata est, & Cato.

3. Drusum etiam Germanicum eximiam Claudiz familiæ gloriam, patriæque rarum ornamentum, & quod super omnia est, operum suorum pro habitu, ætatis magnitudine, vitrico pariter ac fratri Augustis duobus reip. diuinis oculis mirificè respondentem, constitit vsu Veneris intra coniugii charitatem clausum tenuisse. Antonia quoque femina laudibus vitalem familiæ lux-claritatem supergressa, amorem mariti egregia fide pensauit: quæ post eius excessum, forma & ætate florens, cubiculum socrus pro coniugio habuit: in eodemque toro alterius adolescentiæ vigor extinctus est, alterius viduitatis experientia consenuit. Hoc cubiculum talibus experimentis summam imponat.

4. T  
animus  
niam n  
eritiz g  
progeni  
captum  
spicuz  
Comin  
milites  
bus, &  
uorum  
centona  
rum sus  
ex his,  
tem, eq  
cipere v  
modera  
laude p  
5. & V  
Roman  
nis per  
legatis  
co, atq  
les epul  
dum pra  
tias coa  
tea mi  
gnum a  
sent, be  
vellet,  
peruacu  
tionis  
Curium  
ipsum f  
tiofum,  
munus  
acie vir  
Idem  
gisset, r  
exercitu  
Decreti  
agri pop  
pularis

4. Deinceps ex iis vocemus, quorum animus aliquo in momento ponendi pecuniam nunquam vacavit. Cn. Marcius Patritiz gentis adolescens, Anci regis clara progenies, cui Corioli Volscorum oppidum captum cognomen adiecit, cum editis conspicuz fortitudinis operibus à Postumo Cominio consule, accurata oratione apud milites laudatus, omnibus donis militari- bus, & agri C. iugeribus, & decem capti- vorum electione, & totidem ornatis equis, centonario boum grege, argentoque quan- tum sustinere valuisset, donaretur: nihil ex his, præter vnius hospitis captiui salu- tem, equumque quo in acie viceretur, ac- cipere voluit. Qua tam circumspecta animæ moderatione, nescias verum maiore cum laude præmia meruerit, an reiecerit.

5. N. V. autē Curius exactissima norma Romanæ frugalitatis, idemque fortitudi- nis perfectissimum specimen, Samnitium legatis agresti se in scamno assidentem fo- co, atque ligneo catillo cœnantem (qua- les epulas, apparatus indicio est) spectan- dum præbuit. Ille enim Samnitium diui- tias coatempnit, Samnites eius paupertate mirati sunt. Nam cum ad eum ma- gnum auri pondus publicè missina attulis- sent, benignis verbis inuitatus, ut eo uti vellet, vultum risu soluit, protinusq; Superuacua, inquit, ne dicam ineptæ lega- tionis ministri, narrate Samnitibus N. V. Curium malle locupletib. imperare, quam ipsum fieri locupletem: atque istud ut pre- tiosum, ita malo hominum excogitatum minus refertote, & mementote me nec acie vinci, nec pecunia corrumpi posse.

Idem cum Italia Pyrrham regem exe- gisset, nihil omnino ex præda regia, quæ exercitum Urbemque ditauerat, attigit. Decretis etiam à senatu septenis iugeribus agri populo, sibi autem quinquaginta, po- pularis assignationis modum non excelsit:

parum

parum idoneum recip. ciuem existans,  
qui eo quod reliquis tribueretur, contentus  
non esset.

6. Idem sensit Fabricius Luscinus, hono-  
ribus & auctoritate omni sine tempori-  
bus suis maior, censu par vnicuique pau-  
perimo: qui a Samnitibus, quos vniuersos  
in clientela habebat, decem aris, & quin-  
que pondo argenti, totidemque seruos sibi  
missos, in Samnium remisit, continentur  
suz beneficio sine pecunia prædiues, sine  
usu familiz abunde comitatus: quia locu-  
pletem illum faciebat, non multa posside-  
re, sed modica desiderare. Ergo domus  
eius, quemadmodum ære & argento &  
mancipiis Samnitium vacua; ita gloria ex  
his contemptis parua, referta fuit. Consen-  
tanea repudiatis donis Fabricij vota exti-  
terunt: legatus enim ad Pyrrhum profe-  
ctus, cum apud eum Cyneam Thessalum  
narrantem audisset, quendam Athenien-  
sem clarum sapientia, suadere, nequid  
aliud homines quam voluptatis causa fa-  
cere vellent: pro monstro eam vocem ac-  
cepit, continuoque Pyrrho & Samnitibus  
istam sapientiam deprecatus est. Licet A-  
thenæ doctrina sua glorientur, vir tamen  
prudens, Fabricij detestationem, quam  
Epicuri maluit præcepta: quod euentus  
quoque indicauit. Nam quæ urbs voluptati  
plurimum tribuit, imperium maximum  
amisit: quæ labore delectata est, occupa-  
uit: Et illa libertatem tueri non valuit,  
hæc etiam donare potuit.

7. Cyprij & Fabricij Q. AELIUM TUBE-  
RONEM cognomine Catum discipulum fuisse  
merito quis existinauerit: cui consula-  
tum gerenti, cum Aetolorum gens omnis  
usus vasa argentea, magno pondere, & ex-  
quisita arte fabricata, per legatos misisset,  
qui superiori tempore gratulandi causa ad  
eum profecti retulerant, si filia se in eius  
mensa vasa vidisset; monitos ne continen-

tix quasi paupertati succurrendum putarent, cum suis sarcinis abire iussit. Quam bene Aetolicis domestica praeulerat, si Frugalitatis eius exemplum posterior aetas sequi voluisset! Nunc quò ventum est? a seruis vix impetrari potest, ne eam supellectilem fastidiant, qua tunc consul vti non erubuit.

8. At Perse rege deincto Paullus, cum Macedonicis opibus veterem atque hereditariam vrbs nostrae paupertatem eo usque satiafferet, vt illo tempore primum populus Rom. tributi praestandi onere se liberaret; penates suos nulla ex parte locupletiores fecit: Praclare secum actum existimans, quod ex illa victoria alij pecuniam, ipse gloriam occupasset.

9. Atque huic animi eius iudicio Q. Fabius Gurges, Cn. Fabij Pictores, Q. Ogulnius subscripserunt: qui legati ad Ptolemaeum regem missi, munera quae ab eo priuatum acceperant, in aeraarium & quidem prius, quam ad senatum legationem referrent, deculerunt: de publico scilicet ministerio nihil cuiquam, praeter laudem bene administrati officij, accedere debere iudicantes. Iam illud humanitatis senatus, & attentae maiorum disciplinae indicium est. data sunt enim legatis, quae in aeraarium reposuerant, non solum patrum, conscriptorum decreto, sed etiam populi permisso, eaque legatis quzstores prompte vnicuique distribuunt. Ita in iisdem Ptolemaei liberalitas, legatorum abstinentia, Senatus ac populi Romani aequitas debita, n. probabilis, facti portiones obtinuit.

10. Fabiorum & Ogulnij continentiae Calpurnium Pisone in consimili genere laudis aemulum fuisse res ipsa documento est. Consul grati fugitivorum bello a se liberata Sicilia, eos, quorum praecipua opera vltus fuerat, imperatorio more donis prosequi batur; Inter quos filium suum lo-

eis aliquot præliatum fortissimè, titulo  
trium librarum aureæ coronæ decorant;  
præfatus non oportere à magistratu è pu-  
blica pecunia erogari, quod in ipsius do-  
mum rediturum esset: tantumque ponderis  
se testamento adolescenti legaturum pro-  
misit: ut honorem publicè à duce, præ-  
tium à patre priuatim acciperet.

11. Age, si quis hoc seculo vir illustris  
pellibus hædinis pro stragulis viatur, tri-  
busque servis comitatus Hispaniam regat,  
& quingentorum assium sumptu transma-  
ritam provinciam petat, eodem cibo co-  
den: que vino, quo nautæ, uti contentus  
sit, nonne mirabilis existimetur? Atqui  
ista patientissimè superior Cato toleravit,  
quia illum grata frugalitatis consuetudo,  
in hoc genere vitæ, cum summa dulcedi-  
ne continebat.